
Cena egzemplarza 15 groszy \A

P R Z E E L H O  P O M O R S K I
■ DZIENNIK ■ CHEŁ1ZTŃSKI
Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświecone sprawom kulturalno ■ oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:HGFEDCBA

w y c h o d z i c o d z ie n n ie z w y ją tk ie m n ie d z ie l i ś w ią t z d o d a tk ie m ty g o 

d n io w y m  „S T  R Z Ę C H A  R O D Z IN N A ' 1 w y n o s i m ie s ię c z n ie w  e k s p e d y c ji 

2 ,1 0 z ł, z o d n o s z e n ie m  w  d o m  p rz e z l is to n o s z a 2 ,4 6  z ł, k w a rta ln ie  7 ,3 8 z ł.  

W  ra z ie  w y p a d k ó w , s p o w o d o w a n y ch  s iłą w y ż s z ą , p rz e s z k ó d  w  z a k ła d z ie , 

s tra jk ó w  itp ., w y d a w n ic tw o  n ie o d p o w ia d a z a d o s ta rc z e n ie  g a z e ty .

N a k ła d e m  i d ru k ie m  .D ru k a rn i P rz e m y s ło w e j" (F r . M ie m c z y k ) w  C h e łm ż y . 

R e d a k c ja  c z y n n a  o d g o d z in y 1 1 —  1 2 i o d 1 6 —  1 7 -te i.

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y : F R A N C IS Z E K  M IE M C Z Y K , C h e łm ż a . T e l e f o n  7 ? .

OGŁOSZENIA:
1 0 g ro s z y  z a m ilim . 1 ła m o w y , s z e ro k o ś c i 3 3 m m . Z a re k la m y  n a s tro n i  e  

te k s to w e j s z e ro k o ś c i 8 2 m /m . 5 0 g r. n a 1 1 -g ie j 7 5 g r. n a I-e j 1 ,—  z ł.

P rz y p o w tó rz e n iu o g ło s z e ń u d z ie la s ię ra b a tu . —  P rz y d o c h o d z e n ia c h  

s ą d o w y c h  i k o n k u rs a c h w s z e lk ie ra b a ty u p a d a ją . —  O g ło s z e n ia z a g ra 

n ic z n e  2 5 ° /0 d o p ła ty .

Z a  te rm in o w e  u m ie s z c z e n ie  i  p rz e p is a n e  m ie js c a  a d m in is tra c ja  n ie  o d p o w ia d a  

K o n ta  b a n k o w e : K o m u n a ln a  K a s a  O s z c z ę d n o ś c i w  C h e łm ż y  —  B a n k  L u d o w y  

C h e łm ż a — M ie js c e p ła tn o ś c i —  C h e łm ż a . —

R e d a k c ja  A d m in i s t r a c ja  i E k s p e d y c ja : C h e łm ż a , p r s y  S y n k u  B e d n a r s k i m  n r «  1 . , n a r o ż n ik  u l . H a l l e r a

Nr. 158. Chełmża, sobota, dnia 13-go lipca 1929 r. Bok II.RQPONMLKJIHGFEDCBA

e
H  u rz ę d o w y
powiatu toruńskiego.

(Z a d z ia ł u rz ę d o w y o d p o w ie d z ia ln y N a c z . S e k r. W y d z . 

P o w . A u g u s tyn W e is s ) .

D o t y c z y  w a k a c j i W y d z i a łu  P o w i a t o w e g o .

Niniejszem podaję do ogólnej wiadomości, że 

W ydział Powiatowy powiatu toruńskiego odbywa 

w czasie

o i l 2 1 l i p c a  d o  1 w r z e ś n i a  1 9 2 9  r . w a k a c je .

W czasie tym załatwiane będą tylko najpil

niejsze i nie cierpiące zwłoki sprawy. Na bieg 

terminów wyznaczonych ustawami wakacje te nie 

wywierają żadnego wpływa.

T o r u ń ,  dnia 12 lipca 1929 r.

P r z e w o d n i c z ą c y  W y d z i a łu  P o w i a t o w e g o

S t a r o s t a  P o w i a t o w y ,  Dr. Bogocz.

B o z p o r z ą d z e n i e  M i n i s t r a  P r z e m y ś l u  i  H a n d l u  

w  p o r o z u m ie n i u  z  M i n is t r e m  W y z n a ń  

R e l ig i j n y c h  i O ś w i e c e n i a  P u b l ic z n e g o .

z  d n ia  3 0  k w i e t n i a  1 9 2 9  r .  

o  z m i a n i e  p r z e p i s ó w  z a w a r t y c h  w  a r t *  

1 5 5  r o z p o r z ą d z e n i a  P r e z y d e n t a  R z e c z y 

p o s p o l i t e j z  d n ia  7  c z e r w c a  1 9 2 7  r . o  

p r a w ie  p r z e m y s ło w e m  w  z a s t o s o w a n i u  

n a  t e r e n ie  w o je w ó d z t w  p o z n a ń s k i e g o  

i  p o m o r s k ie g o .

Na podstawie art. 157 rozporządzenia Prezy

denta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. 

o prawie przemysłowem (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 

468) zarządza się co następuje.

§ 1. Przepisy zawarte w ust. 1 art. 155 

rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowem (Dz. 

U. R. P. Nr. 58, poz. 468) zmienia się odnośnie 

do obszaru województw poznańskiego i pomorskie

go nadając im następujące brzmienie:

„Podanie o dopuszczenie do egzaminu wnosi 

terminator do izby rzemieślniczej. Do podania 

należy dołączyć świadectwo ukończenia nauki lub 

też świadectwo, stwierdzające przebyty czas nauki 

oraz, o ile w miejscowości w której terminator 

odbywał naukę rzemiosła jest dokształcająca szko

ła zawodowa bądź publiczna bądź prywatna z u- 

prawnieniami szkól publicznych, świadectwo  szkolne 

z ukończenia nauki w jednej z tych szkół. Za

miast przedstawień świadectwa szkolnego z ukoń

czeń ’a nauki w szkole dokształcającej zawodowej 

bądź publicznej bądź prywatnej z uprawnieniami 

szkół publicznych może być uznane za wystarcza

jące przedstawienie dowodu uczęszczania do tego  

rodzaju szkoły w tych jedynie wypadkach, kiedy 

terminator był obowiązany uczęszczać do szkoły 

dokształcającej zawodowej i obowiązek ten wypeł-

Narady polsko-niemieckie w sprawie 
obywatelstwa.

S k a r g a  N a u m a n n a  i G r a e b e g o  n a  z i e l o n y m  s t o l e .

P a r y ż, 11. 7. W  ambasadzie japońskiej od

było się w sobotę pod przewodnictwem ambasado

ra Adatciego — obecnego prezesa Rady Ligi Na

rodów i referenta do spraw mniejszościowych w  

Radzie oficjalne otwarcie rokowań polsko-niemiec

kich w sprawie obywatelstwa w myśl raportu, 

przyjętego dn. 15 czerwca br. na posiedzeniu Rady 

Ligi Narodów w M adrycie i dotyczącego ugody, 

zapadłej między rządami polskim a niemieckim co 

do bezpośrednich rokowań w kwestjach, poruszo

nych przez posłów niemieckich w Polsce Nauman- 

na i Grraebe. W obec niemożebności utrzymania 

przewodnictwa przez cały czas trwania rokowań, 

Adatci zgodnie z przysługującemi mu na podstawie  

decyzji Rady uprawnieniami oddał obecnie prze

wodnictwo efektowne Raeckenbeckowi — prezesowi

Odznaczenia papieskie.
W arszawa, 11. 7. Na skutek przedsta

wienia kard. Rakowskiego, papież Pius XI nadał 
ordery „Pro Ecclesia et Pontifice“ następującym  
kapłanom : ks. dr. Zygmuntowi Kozubskiemu, ks. 
dr. Zygmuntowi Choromańskiemu, prof. uniw. war
szawskiego, kanclerzowi kurji metropolitalnej war
szawskiej, ks. jubilatowi Józefowi Dębowskiemu, 
proboszczowi w Żychlinie, ks. Piotrowi Lowemu,

Venizelos odwiedzi Polskę.
W arszawa, 11. 7. W kołach dyplomaty

cznych słychać, że na jesień przybędzie do W ar
szawy na zaproszenie rządu polskiego premjer 
grecki Venizelos. Znakomity ten mąż stanu roz

nił, lecz nauki w szkole jeszcze nie ukończył, izba 
zaś rzemieślnicza, na podstawie okazanego jej do
wodu uczęszczania do szkoły stwierdzi, że wymaga
nie ukończenia nauki w szkole dokształcającej po
ciągnęłoby dla terminatora przedłużenie czasu nauki 
w rzemiośle ponad ustalony najdłuższy termin 
nauki w danem rzemiośle" .

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia i obowiązuje do dnia 15 
grudnia 1929 r. włącznie.

M i n i s t e r  P r z e m y s ł u  i H a n d lu :

E. Kwiatkowski

M i n i s t e r  W y z n a ń  R e l i g i jn y c h  

i O ś w i e c e n ia  P u b l i c z n e g o :

Sł. Czerwiński,

Powyższe podaję do wiadomości

T o r u ń , dnia 10 lipca 1929 r.

S t a r o s t a  P o w ia t o w y  (— ) Dr. Bogocz.

Koniec działu urzędowego.

trybunału rozjemczego na G. Śląsku, pod którego  

przewodnictwem odbywały się w r, 1924 rokowania 
polsko-niemieckie w sprawie obywatelstwa zakoń
czone konwencją wiedeńską.

Pełnomocnikiem polskim jest Kajetan M oraw 
ski, podsekretarz stanu, komisji mieszanej na G. 
Śląsku, Niemcy reprezentuje von M artins, dyrek
tor departamentu prawnego w niemieckiem mini
sterstwie spra  w zagr. Poza tern w skład delegacji 
polskiej wchodzą dr. Tadeusz Sobelski, agent rzą
du polskiego przy mieszanym trybunale rozjemczym  
polsko-niemieckim, Hillbncht, starszy  radca proku
ratury, Tadeusz Gwiazdowski, radca delegacji pol
skiej przy Lidze Narodów, Bratkowski, radca ITlin. 
Spraw Zagrań., Dębicki, radca M in, Spraw Zagr. 
oraz M ilewski, radca M in. Spraw W ewn.

ks. dr. Remigjuszowi Dąbrowskiemu z kurji metro
politalnej warszawskiej.

Ze świeckich osób otrzymali powyższy order, 
względnie order „Bene M erenti" Kazimierzowa  
hr. Sobańska, Zofja Sierpińska, W acław Rago, Ro
man Pawelski, Teodor Gałecki, Jan Gawroński, 
Jan Janowski, Artur St. Ferenkowicz.

wija obecnie żywą działalność dyplomatyczną w  
związku z przyjętym w Paryżu planem odszkodo
wań niemieckich, z którego Grecja nie jest zado
wolona.

R a d a  M i ę d z y n a r o d ó w k i W ł ó k i e n n i c z e j .

W arszawa, II. 7. Dnia 14 bm. zjeżdża 
do W arszawy rada generalna M iędzynarodówki 
W łókienniczej. W skład jej wchodzi także mini
ster wojny w rządzie M ac Donalda, p. Shaw. Ze 
stolicy rada wyjedzie do Łodzi i Poznańia.

R e w o l u c ja  w  P e r s j i .

W iedeń, 11, 7. „United Press" donosi z 
Teheranu, że przeciwko zamierzonym reformom  
Pahlawiego wybuchła obecnie rewolucja w Persji. 
Policja aresztowała jednego z ministrów, pod za
rzutem uczestniczenia w spisku przeciwko rządowi.

„ B e r l i n e r  T a g e b la t t "  z a  r o k o w a n i a m i  

h a n d l o w e m i z  P o l s k ą .

Berlin, 11. 7. „Berliner Tageblatt" pi- 
sząc o ewentualnem podjęciu rokowań handlowych  
z PoUką, które zacząć się mają w sierpniu br., 
ubolewa, że dotąd nie przyszło do zawarcia trak
tatu, gdyż rynek niemiecki przecie zdolny jest do 
przyjęcia nierogacizny z Polski.



S tr . 2 .
PgZEOL’KD POMOaSKł* Nr. 158

Opozycja lojalna 

i opozycja antypaństwowa-
W  A n g l j i n a  o k r e ś le n ie  r o l i  s t ro n n ic tw a  b ę d ą 

c e g o  w  o p o z y c j i w o b e c r z ą d u  i p r o p a g u ją c e g o w  

p r z e c iw ie ń s tw ie d o  p r o g r a m u  r z ą d o w e g o  s w ó j p r o 

g r a m , z n a le z io n o  n a z w ę  o p o z y c j i J . K r . M o ś c i, ja 

ko o d p o w ie d n ik o f ic ja ln e j n a z w y r z ą d u  J . K r .  

M o ś c i . W  te n s p o s ó b c h c ia n o z a d o k u m e n to w a ć  

w y s o k ą lo ja ln o ś ć k a ż d o r a z o w e j o p o z y c j i w o b e c  

P a ń s tw a . I  i s to tn ie  w  A n g l j i —  je ż e l i n ie  b ę 

d z ie m y l ic z y ć k o m u n is tó w , k tó r z y  ta m  n ie  m a ją  

ż a d n e g o w p ły w u  i p r z y o b e c n y c h w y b o r a c h n ie  

p r z e p r o w a d z i l i a n i je d n e g o  p o s ła —  o p o z y c ja  n i 

g d y  n ie  je s t a n ty p a ń s tw o w ą .

U  n a s  je s t , n ie s te ty , in a c z e j . W y s tą p ie n ia  

n ie ty lk o  k o m u n is tó w , a le  c a łe g o  s z e r e g u  s t r o n n ic tw , 

a ż  n a d to  c z ę s to  m a ją  c h a ra k te r z d e c y d o w a n ie  a n 

ty p a ń s tw o w y . J e s t to  n a jp r z y k r z e js z y , a le  z a r a 

z e m  n a jn ie b e z p ie c z n ie js z y r y s n a s z e g o  ż y c ia  p o l i

ty c z n e g o .

S tr o n n ic tw a , k tó r e d o p u s z c z a ją s ię  a n ty p a ń 

s tw o w y c h  w y s tą p ie ń , o d ż e g n y w u ją s ię  o c z y w iś c ie  

o d te g o . J e s t to  ła tw o z r o z u m ia łe . G d y  o p in ja  

z o r je n tu je s ię  w  c h a r a k te r z e ty c h  w y s tą p ie ń , g d y  

n ie  p o z w o l i s ię  tu m a n ić i o s z u k iw a ć , g d y  d a n e m u  

s t r o n n ic tw u c o r a z b a r d z ie j to  b ę d z ie s ię  u d a w a ć ,  

z m ie c ie p o p r o s tu  ta k ie s t ro n n ic tw o  z p o w ie r z c h n i  

n a s z e g o  ż y c ia  p u b l ic z n e g o .

D u ż o  je s t p r z y k ła d ó w , w  k tó r y c h  m o ż n a  s tw ie r 

d z ić  d ą ż e n ia  a n ty p a ń s tw o w e w  n ie k tó r y c h  s t r o n n i 

c tw a c h , k tó r e p r z e d  s w o im i u w a ż a ją s ię  z a  g o r ą 

c y c h , m iłu ją c y c h O jc z y z n ę p a tr jo tó w , a  d e  f a c to  

s z k o d z ą  o jc z y ź n ie n a  k a ż d y m  k r o k u .

A  c z y  n ie  je s t w y s tą p ie n ie m  a n ty p a ń s tw o w e m  

g d y  c h w ilo w ą z łą  k o n ju n k tu r ę g o s p o d a r c z ą w y k o 

r z y s tu je s ię d o  w a lk i z r z ą d e m  w  te n  s p o s ó b , ż e  

s ię  p r o p a g u je d e f e ty z m  g o s p o d a r c z y , ż e  d z ie ń  w  

d z ie ń , w m a w ia s ię  w  o b y w a te la , iż g o s p o d a rs tw o  

P a ń s tw a  s te ru je  d o  r u in y , p o d r y w a ją c  w  te n  s p o  

s ó b  k r e d y t P a ń s tw a  z a g ra n ic ą , a w e w n ą tr z z n ie 

c h ę c a ją c o b y w a te la  d o  w s z e lk ic h  w y s i łk ó w ? N ie  

je s t to  z a rz u t g o ło s ło w n y , b o  te n  c h a r a k te r k a m -  

p a n j i g o s p o d a r c z e j p r a s y  o p o z y c y jn e j s tw ie r d z a ją  

n a j le p s i z n a w c y n a s z e g o ż y c ia g o s p o d a r c z e g o  z  

p r o f . Z a w a d z k im  n a  c z e le . M o ż n a  d o  te g o  je s z c z e  

d o d a ć , ż e s ą d o w o d y , iż d e f e ty s ty c z n e o p in je o  

n a s z e j g o s p o d a r c e p a ń s tw o w e j w y s y ła s ię  p r y w a t 

n ie  z a g r a n ic ę  z k ó ł , k tó r e  ta m  m o g ą  b y ć  u w a ż a n e  

p o d  w z g lę d e m  g o s p o d a r c z y m  z a  m ia r o d a jn e .

C z y ż n ie  je s t w y s tą p ie n ie m  a n ty p a ń s tw o w e m ,  

g d y  s ię  n ie u s ta n n ie  d o w o d z i k o n ie c z n o ś c i r e f o r m y  

p o d a tk ó w , a , p ie r w s z y w  te j d z ie d z in ie p r o je k t  

r z ą d o w y b e z s z c z e g ó ło w e g o r o z p a t r z e n ia u tr ą c a  

s ię  w  k o m is j i S e jm o w e j? C z y ż n ie  je s t d z ia ła l

n o ś c ią a n ty p a ń s tw o w ą , g d y  s ię s ta w ia w  S e jm ie  

w n io s k i o  w y z n a c z e n ie o lb r z y m ic h  s u m  n a  i s tn ie 

ją c e i s to tn ie p o tr z e b y s p o łe c z n e , a le g d y  s ię z  

g ó r y  w ie , ż e  r z ą d  ty c h  s u m  n ie  d a , b o  ic h  n ie m a  

i w  te n s p o s ó b w y s o c e n ie u c z c iw y b u d z i s ię  w  

m a s a c h g o r y c z  i n ie u f n o ś ć  w  s to s u n k u d o  r z ą d u .

T e n w ła ś n ie r y s n a s z e g o ż y c ia  p u b l ic z n e g o  

je s t n a jp r z y k r z e js z y , je s t n ie z m ie r n ie g r o ź n y , i o n  

p o w o d u je , ż e ta k c z ę s to r o z g o r y c z e n i s ą  g d y  o

JuIJusz de Głastyne.

ŚinMnii pocałunek
( P r z e k ła d  z f r a n c u s k ie g o ) .

( C ią g  d a ls z y ) .  ( 4 2

N ie  o d p o w ia d a ła n ic , p a tr z ą c  w  m ilc z e n iu  n a  

p ię k n e g o  c h ło p c a .

—  W r ó ć m y  d o r o d z ic ó w  —  r z e k ł n o ta r ju s z .

O d p r o w a d z i ł M a g d a le n ę d o  p a n i d e S e p o n e s ,  

a  s a m  w y s z e d ł d o  o g r o d u  i p o s z u k a ł C z a r n e j P e 

r e łk i .

—  G d z ie  J u l ja , K la r c iu ?

—  T a m , w  o g r o d z ie . . . R o z p o c z y n a ją ja k ą ś  

g r ę . . .

—  A h a , w id z ę ją  z ty m  ła d n y m  c h ło p c e m .  

Z n a s z  te g o  m ło d z ie ń c a w  s u r d u c ie , w  ja s n y m  k r a 

w a c ie  ?

—  N ie , je g o  je d n e g o  ty lk o  n ie  z n a m  w  c a le m  

to w a r z y s tw ie .

—  P o d o b a  c i s ię ?

—  N ie  b a rd z o .

—  A le  J u l ja  p a tr z y  n a ń  m ile .

te m  m ó w ią  la d z ie , k tó rz y  z a  lo s y  P a ń s tw a  p o n o s ią  

o d p o w ie d z ia ln o ś ć .

O p o z y c ja ,  w  P a ń s tw ie  je s t p o tr z e b n a , a le  o -  

p o z y c ja lo ja ln a  i r z e c z o w a . T a k ą  je s t o p o z y c ja ,  

k tó ra  o d r ó ż n ia n ie m iły c h  s o b ie  lu d z i w  r z ą d z ie  o d  

ic h  c z y n ó w , k tó ra  o d r ó ż n ia  in te r e s s w e g o  s t r o n n i

c tw a  o d  in te re s u  P a ń s tw a  i n ie  d o p u s z c z a  d o  te g o ,  

b y  s ię k r z y ż o w a ły , k tó r a w ie , k ie d y  i ja k  w o ln o  

r z ą d z w a lc z a ć , a  k ie d y w a lk a p r z e c iw  r z ą n o w i  

p r z e r a d z a s ię w  w a lk ę p r z e c iw P a ń s tw u , k tó r a  

w r e s z c ie  r o z u m ie , k ie d y  in te r e s r z ą d u  ja k o  ta k ie 

g o je s t z  in te r e s e m  P a ń s tw a id e n ty c z n y . O p o 

z y c ja je s t p o tr z e b n a , k ie d y  n a  m ie js c e  z w a lc z a n e j 

u s ta w y  c z y  in n e g o  p r z e d ło ż e n ia , w y s u w a s ię  r z e 

c z o w o o p r a c o w a n y p r o je k t s w ó j w ła s n y  i w a lc z y  

w im ię  r z e c z o w e j k r y ty k i i r z e c z o w y c h  z m ia n ,

A le m y  ta k ie j o p o z y c j i n ie  m a m y , b o  n a  to  

p o tr z e b a , b y  o p o z y c ja m ia ła w ia rę  w  s w o je  p o 

c z y n a n ia , b y  b y ła p r z e d e w s z y s tk ie m  tw ó r c z ą . A  

ju ż  ty lo k ro tn ie s tw ie r d z a n o , ż e  o p o z y c ja u  n a s  u -  

m ie  ty lk o  b u r z y ć , le c z  n ig d y  tw o r z y ć . S t . Ż .

Z kraju.
Obrady nad wprawą długów 

państwowych.

P o d  p r z e w o d n ic tw e m  p o s ła  A d a m a  K r z y ż a n o w 

s k ie g o  o d b y ło  s ię  w c z o r a j p o s ie d z e n ie  k o m is ji k o n 

t r o l i d łu g ó w  p a ń s tw o w y c h . N a p o d s ta w ie r e fe r a 

tó w  d y r e k to r a B a r a ń s k ie g o i d r . K ir k o r a , ja k o  

d e le g a tó w  m in is te r s tw a s k a rb u , k o m is ja p r z e p r o 

w a d z i ła  o b s z e r n ą  d y s k u s ję  n a d  p o l i ty k ą  k r e d y to w ą  

m in is te r s tw a s k a r b u , p o c z e m  z a tw ie r d z i ła  u r z ę d o w y  

w y k a z  d łu g ó w  p a ń s tw o w y c h , k tó r y  p o  m y ś ly  u s ta 

w y  o g ło s z o n y  b ę d z ie w  „ M o n i to r z e P o ls k im “  d n ia  

1 5  b m . P o  p o s ie d z e n iu  k o m is j i p o s e ł K r z y ż a n o w 

s k i o d b y ł k o n f e r e n c ję z  k ie r o w n ik ie m  m in is te r s tw a  

s k a r b u  p łk . M a tu s z e w s k im .

Podróż Deweya miała charakter 
prywatny.

D o r a d c a f in a n s o w y  D e w e y  u d z ie li ł  p o  p o w r o *  

c ie  z R o s ji s o w ie c k ie j w y w ia d u „ E x p re s s o w i P o *  

r a n n e m u “ . M . m . p o w ie d z ia ł: P r a s a a n g ie ls k a i 

a m e r y k a ń s k a  n ie s łu s z n ie p r z y p is u je  m i r o lę  p o ś r e d 

n ik a  w  n a w ią z a n iu  s to s u n k ó w  a n g ie ls k o - s o w ie c k ic b  

w z g lę d n ie a m e r y k a ń s k o  s o w ie c k ic h . P o d r ó ż m o ja  

m ia ła  c h a ra k te r c z y s to  tu r y s ty c z n y . D e w e y  d o d a ł ,  

ż e in te r e s o w a ła  g o  s z c z e g ó ln ie  s t ro n a  e k o n o m ic z n a , 

p r z y c z e m  z a u w a ż y ł , ż e te g o r o c z n e  z b io ry  w  R o s ji  

z a p o w ia d a ją  s ię  d o b r z e a  k o le je  d z ia ła ją  s p r a w n ie .  

B liż s z y c h s z c z e g ó łó w o  s p o s t r z e ż e n ia c h  w  R o s j i  

D e w e y  o d m ó w ił .

Międzynarodowy zjazd Kas Chorych 
odwołany.

„ R o b o tn ik * 4 d o n o s i , ż e  n a  p o s ie d z e n iu  z a rz ą d u  

o g ó ln o p a ń s tw o w e g o  Z w ią z k u  K a s C h o r y c h  p o w z ię .  

to  d e c y z ję o d w o ła n ia z ja z d u M ię d z y n a r o d o w e g o  

Z w ią z k u  K a s C h o r y c h . , ,R o b o tn ik “ u w a ż a , ż e d e 

c y z ja  ta  s p o w o d o w a n a  z o s ta ła o d w o ła n ie m  z ja z d u  

Z w ią z k u  K a s C h o r y c h  w  P o z n a n iu .

Popieraj przemysł krajowy!

K la ra  n ie  o d p o w ie d z ia ła .

—  W ię c  n ie  w ie s z  n ic  o  n im  ?

—  P r z e d s ta w io n o  m i g o . N a z y w a  s ię  M a u s i-  

n ie r , c z y  te ż M a ls ig n e , n ie d o s ły s z a ła m  d o b r z e . . .  

G u s ta w , c z y  O k ta w iu s z . . .

—  G d y  b ę d ę b l is k o , z a c z n i j z n im  r o z m o w ę  

i z a p y ta j z n ie n a c k a , c z y  z n a  F lo r e n c ję . . .

—  M ia s to  F lo r e n c ję ?

—  T a k .

—  T o  b a r d z o  ła tw o , . .

S p r o w a d ź  r o z m o w ę n a  p o d r ó ż e i w te d y  z a p y 

ta j te g o  M a ls ig n e , c z y  z n a  F lo r e n c ję .

—  I n ic  w ię c e j ?

—  N ie . T y lk o  n ie  p o k a z u j p o  s o b ie , ż e c ię  

ta  s p r a w a in te r e s u je .

D o b r z e o jc z u lk u .

W  k w a d r a n s p ó ź n ie j m ło d z ie ż  z a s ia d ła n a  te 

r a s ie ; z n a la z ł s ię ta m  ta k ż e i p a n  P o u s te r le . K o 

r z y s ta ją c z e z w r o tu  r o z m o w y , C z a r n a  P e r e łk a z a 

w o ła ła .

—  C h c ia ła b y m  b a r d z o  z w ie d z ić  W ło c h y ! O d -  

d a w n a  m a r z ę  o  te j r o z k o s z y  ! —  i z w r a c a ją c s ię  

d o  p ię k n e g o  m ło d z ie ń c a , z a p y ta ła :

—  C z y  p a n  z n a  F lo r e n c ję  ?

Z a s k o c z o n y z u p e łn ie  n ie p r z e w id z ia n e m  p y ta 

n ie m  m ło d z ie n ie c z d r a d z i ł p e w n e z a k ło p o ta n ie  i  

z a w a h a ł s ię , z a n im  d a ł o d p o w ie d ź .

—  C o ś k o lw ie k  ! —  r z e k ł  p o  c h w il i , —  P o d r ó 

Z Pomorza.
Grudziądz- ( T r  a g io s  n a ś m ie r ć u ła n * .)  

U ła n a 3 s z w a d ro n u u e n tr . W y s z k o le n ie n a Z .  

C ie r u c h , k ą p ią c ^ ię  w  W iś le n a tr a f i ł n a  g łę b ię , i  

u to n ą ł . W  k r ó tk ie m c z a s ie z w ło k i w y ło w io n o  i  

o d w ie z io n o  d o  k o s tn ic y .

Echa defraudacji w magistracie 
grudaiądzklem. Z  G r u d z ią d z a d o n o s z ą : P r o 

c e s p r z e c iw k o u r z ę d n ik o m k tó rz y  p r z e n ie w ie r z y l i  

p ie n ią d z e m ie js k ie w y z n a c z o n o  n a  d z ie ń  2 2  L ip -  

c a  b r .

Królewska llowawieś. ( P o ż a r ) . W n o 

c y  z d n ia  2  n a  3  b m . p o w s ta ł z  n ie s tw ie r d z o n y o h  

d o tą d  p r z y c z y n  p o ż a r w  z a g ro d z ie  r o ln ik a  p . A n to 

n ie g o  K o w a ls k ie g o w  K r ó l .  N o w e jw s i . P a s tw ą  p ło 

m ie n i p a d ły : s to d o ła , c h le w  i n a r z ę d z ia r o ln ic z e .  

S z k o d y  m a te r ja ln e  z n a c z n e .

Kilka kradzieży d o k o n a n o w o s ta tn ia  

c z a s ie w  o k o l ic y K r ó le w s k ie j N o w e j  w s i . S ą  to  

k r a d z ie ż e p r z e w a ż n ie p o ln e . Z ło d z ie je  w  w ię k s z e j  

c z ę ś c i z o s ta l i p r z y c h w y c e n i i o d d a n i w  r ę c e s p r a 

w ie d l iw o ś c i .

Borek, p o w . k a r tu s k i . ( P o ż a r ) . D n ia 2 

l ip c a  b r . w y b u c h ł p o ż a r w  z a b u d o w a n ia c h  r o ln ik a  

M a lk a  J . s p a l i ł s ię  d o m m ie s z k a ln y  c h le w  i s to 

d o ła . B u d y n k i b y ły ju ż s ta r e i n ie  z a jm o w a n e  

p r z e z  n ik o g o . P o s z k o d o w a n y  b y ł z a b e z p ie c z o n y .

Wda, p o w , s ta ro g a r d z k i . ( B a c z n o ś ć p r z e d  

o s z u s te m ) ! D o  d e p u ta tn ik a  P ., b ę d ą c e g o  w  o b o 

w ią z k a c h  u p e w n e g o  o b y w a te la 8 . , p r z y b y ł n ie z n a 

n y  c z ło w ie k  i p r z e d s ta w iw s z y s ię ja k o s e k r e ta r z  

z e S ta ro s tw a , u p o w a ż n io n y  d o z a ła tw ie n ia  s p r a w y  

s p o r n e j m ię d z y  ty m ż e w ła ś c ic ie le m  a  d e p u ta tn ik ie m  

w y łu d z i ł o d  te g o ż „ n a  p o w o ła n ie  ś w ia d k ó w "  1 2  z ł .  

a  p o te m  w p r o s t p o s z e d ł d o  o w e g o  o b y w a te la . P o 

s ły s z a w s z y  z  m ie s z k a n ia  w ła ś c ic ie la s z y d e rc z e  ś m ie 

c h y , d e p u ta tn ik  p o b ie g ł d o  w ó jta , a le  te n  o  ż a d n y m  

s e k re ta r z u  n ie  w ie d z ia ł , z a to  p r z y b y ły ta m ż e p e 

w ie n  g o s p o d a r z o ś w ia d c z y ł , ż e g o  d o b r z e z n a , a le  

n ie la k o  u r z ę d n ik a  S ta ro s tw a , le c z  ja k o  m ie s z k a ń 

c a  w s i L u b ic h o w o , ju ż  n ie ra z k a r a n e g o z a o s z u 

s tw o . W o b e c te k ie j o p in j i ó w  d e p u ta tn ik  u d a ł s ię  

w p o g o ń z a p . s e k r e ta r z e m  i p r z y c h w y c iw s z y  

g o w d r o d z e , o d e b r a ł w y łu d z o n e 1 2  z ł . p o c z e m  

o ś w ia d c z y ł m u , ż e s p r a w a  p ó jd z ie  d o p r o k u r a to r a .

Kościersyna ( K ra d z ie ż k o n i) . N ie z n a n i  

d o tą d  z ło d z ie je w ła m a l i s ię  d o  s ta jn i n a  m a ją tk u  

p . B r a u n k a  w  G a u c z y n ie i s k r a d li d w a g n ia d e  

k o n ie  w y ja z d o w e w a r to ś c i 2 5 0 0  z ł . K to b y  w p a d ł  

n a  t r o p  k o n io k r a d ó w , n ie c h  n ie z w ło c z n ie z a w ia d o 

m i n a jb l iż s z y  p o s te r u n e k  p o l ic j i .

Męcikał, p o w . c h o jn ic k i . ( Z d e r z e n ie r o w e 

r z y s tk i z  r o w e r z y s tą ) . W u b . n ie d z ie lę w r a c a ło  

k i lk a  p a ń  i k i lk u  p a n ó w  n a  r o w e r a c h  z z a b a w y w  

Ż a b n ie  d o  M ę c ik a ła . W  p e w n y m  m o m e n c ie  je d n a  

z r o w e r z y s te k  p a n n a  K . z e S tr u g i p r z e z n ie u w a g ę  

z d e rz y ła s ię z e s w o im  p a r tn e r e m - S k u tk i te g o  

w y p a d k u  b y ły  d la  n ie j  f a ta ln e , g d y ż d o z n a ła  lż e j 

s z y c h  o b r a ż e ń  i p o d a r ła s o b ie o d z ie ż . N a to m ia s t  

r y c e r z o w i ż e la z n e g o r u m a k a n ic s ię  n ie  s ta ło .  

M ło d y m  p a r o m  ja d ą c y m n a r o w e ra c h  d a je m y  tę  

r a d ę , a b y  w  ta k im  c z a s ie n ie z a g lą d a ły s o b ie w  

o c z y  a  p i ln ie  b a c z y ły  n a  k ie r o w n ic ę .

ż u j  ą c p o W ło s z e c h , n ie o p u ś c i łe m s p o s o b n o ś c i  

z w ie d z e n ia te g o  c ie k a w e g o  m ia s ta .

N o ta r ju s z  n ie  s p u s z c z a ł o k a  z tw a rz y  n ie z n a 

jo m e g o . M a łe  je g o  o c z k i b ły s z c z a ły  r a d o ś c ią , g d y  

s p o s t r z e g ł , ż e p y ta n ie c ó r k i z m ie s z a ło p ię k n e g o  

c h ło p c a .

N ie  b y ło  n ic w  te m  d z iw n e g o , ż e n o ta r ju s z  

w  n ie z n a jo m y m  w id z ia ł je d n e g o z e w s p ó ln ik ó w  

W ło s z k i z u l ic y d e M e a u x . Z n a ł p r a w ie c a ły  

W e r s a l i n ig d y  n ie  z d a r z y ło  m u  s ię  w id z ie ć  w  s a 

lo n a c h  g e n e ra ło w e j n ik o g o  n ie z n a jo m e g o . T e n  z a ś  

w k r ę c i ł s ię b a r d z o  z r ę c z n ie .

J e s z c z e  p r z e d  p r z y b y c ie m  p a ń s tw a  d e  S e p o n e s  

z a u w a ż y ł p ię k n e g o b lo n d y n k a i d o w ie d z ia ł s ię , ż e  

je s t to  o f ic e r d y m is jo n o w a n y , b y ły  p o r u c z n ik  a r ty -  

le r j i , o b e c n ie  in ż y n ie r c y w iln y  ; z o s ta ł w p r o w a d z o 

n y  d o  g e n e ra ło w e j p r z e z  je d n e g o  z  k o le g ó w , k tó r y  

n ie  w ie le  o  n im  w ie d z ia ł , a  d o  k tó re g o  s ię  p r z y 

c z e p i ł , z a m ie r z a ją c , ja k m ó w ił , z a m ie s z k a ć w  

W e r s a lu .

W s z y s tk o to z d a w a ło s ię n o ta r ju s z o w i ta k  

n ie w y r a ź n e m , ż e  s łu s z n ie  m ó g ł w id z ie ć  w  in t r u z ie  

w y s ła ń c a  W ło s z k i .

W id o c z n ie o w i o f ic e r o w ie z  t r a m w a ju u s i ło 

w a li w e jś ć w  to w a r z y s tw o p a ń s tw a d e  S e p o n e s ,  

p r z y s u n ą ć s ię  d o  m il jo n e r a R ic h a u d i d o s ta ć  s ię  

z r ę c z n o ś c ią ta m , g d z ie n ie  m o g ło im  u to r o w a ć  

d r o g i z a b ó js tw o  i k ła m s tw o .

( C ią g  d a ls z y  n a s tą p i ) .



Nr. 158. „PgZBO LĄD PO M O RSK'" Str. RQPONMLKJIHGFEDCBA3

Z Rady M iejskiej.
W  ub ieg ły w torek odby ło się posiedzen ie tu 

te jszej R ady M iejsk ie j w  sa li posiedzeń w  M a

g istrac ie .
O brady zagaił przew odn iczący R . M . p . S zy 

m ańsk i, k tó ry przeczy tał zarazem porządek obrad .
W p ierw szym  punkcie R . M . przy ję ła do w ia

dom ości urlop zast burm . p . dra W yszkow sk iego ,  
oraz zastępstw o tegoż przez p . radcę D zięg ie- 

lew sk iego .
W  dalszym c iągu p . r. L itkow sk i podał do  

w iadom ości sp raw ozdan ie kasow e za czerw iec  

1929 r., z k tó rego w ynikało , że sa ldo kasy za  
czerw iec w ynosiło oko ło 243 .366 ,93 z ł.

S praw ozdaw ca zaznaczy ł, że sp row adza się  do  
O hełm ży m aterja ły zam ie jscow e, szkodząc te rn  
m iejscow em u kup iec tw u i rzem iosłu .

P . radny S y lla proponow ał, aby M agistrat o  
ile m ożnośc i za tam ow ał nap ływ  m aterja łów  zam ie j
scow ych , k tó re m ożna w yprodukow ać na m iejscu .

W punkcie 3-c im  porządku obrad om aw iano  
sp raw ę budżetu za 1929 /30  rok . P rzew odn iczący  
p . S zym ańsk i zaznaczy ł, że p . W ojew oda przy ją ł 
budżet m iejsk i, sk reślił jedyn ie pożyczk i, k tó re  
R . M . w  budżecie uchw aliła i po leca angażow ać  

do Z ak ładów  M iejsk ich k ierow n ika , na co R . M . 
zgodzić się n ie m oże i p . S . proponow ał te raźn ie j
szego gazm istrza m ianow ać w odom istrzem , a na  
stanow isko gazm istrza angażow ać cz łow ieka fa 
chow ego, z czego w ynikało , że k ierow n ik  jest n ie 
po trzebny .

P . A ugustyn iak  odczy ta ł w  dalszym  c iągu za 
strzeżen ia p . W ojew ody , do tyczące budżetu oraz  
ob jaśn ił każdy punk t tychże .

N ad pow yższym  tem atem  zab ra ł g łos p . radny  
N ehring , staw ia jąc w niosek n iep rzy jęc ia do w ia
dom ości sk reślen ia 1 . punk tu budżetu w sp raw ie  
ew en tua lnej nadw yżk i p łac burm istrza z pow odu  
n iedosta tecznego w yjaśn ien ia ze strony W ojew ódz
tw a . W  dalszym  c iągu przem aw ia li ks. pro f. B a- 
n ieck i, p . r-ny S zóstakow sk i, p . radca D zięg ielew - 
sk i, p . C zerw ińsk i, p . C hrzanow sk i i inn i.

R ada M iejska przy ję ła budżet do w iadom ości 
z w yją tk iem punk tu 1 . (ew en tua lna  podw yżka p łac  
burm istrza) i punk tu 11-go (sp raw a k ierow n ika).

W  sp raw ie budow y k iosku przy u l. C hełm iń 
sk ie j i 3-go M aja przem aw ia li pp . radn i S y lla , 
C zerw ińsk i, L itkow sk i i C hrzanow sk i. O sta teczn ie  
zapad ła jednog łośna zgoda na oddan ie k iosku p . 

C im kow ej na dożyw ocie za op ła tą 80 z ł. roczn ie.
W  dalszym  punkcie om aw iano sp raw ę podw y*  

żk i podatków  od w yrobów  w ódczanych , sp iry tu so 
w ych i od w yszynków .

P . r. N ehring proponu je podw yższyć podatek  

od w yrobów  o lO O °/o , od w yszynku o 5O °/o . W ięk 
szośc ią g łosów  uchw alono  podatku n ie  podw yższać . 
S k ładk i ubezp ieczen iow e od w łam ań, kradzieży  
itd . oraz sk ładk i do Z w iązku m iast po lsk ich u- 

chw alono w łączyć do budżetu dodatkow ego .
D o w ydzierżaw ien ia traw y z łąk m iejsk ich  

zg ło siło się 63 licy tan tów , k tó rzy z łoży li oko ło  
1439 z ł.

P unk t 9 obejm ow ał sp raw ę bezrobocia, gdzie  
p . r. N ehring w ygłosił odpow iedn i re ferat i podał 
w niosek , aby M agistrat w ypełn ia ł w szelk ie prace  
w  w łasnym  zak resie . W  dyskusji przem aw ia li pp . 
radn i; S y lla, radca budow lany O rłow sk i, M ajew 
sk i, C hrzanow sk i i inn i. W niosek przy ję to .

W  osta tn im  punkcie om aw iano prace : m alar
sk ie , szk larsk ie , zduńsk ie i ślu sarsk ie d la dom u  
„d la 12-tu rodzin" .

N ad pracam i zduńsk iem i w yw iązała się dość  
ożyw iona dyskusja , w  k tó re j zab iera li g łos pp . 
radni C zerw ińsk i, C hrzanow sk i, radca O rłow sk i i 
inn i, aby prac zduńsk ich n ie daw ać p . Z arzyck ie
m u, k tó ry w  jednej ze sw ych prac oszukał gm inę . 
W iększośc ią g łosów uchw alono n ie daw ać prac  
zduńsk ich p . Z arzyck iem u .

N a tym  punkcie zakończy ło się posiedzen ie  
jaw ne, poczem  nastąp iły obrady poufne .

RO DACY!

O d w as za leży dobroby t w  kraju . K upu jąc  
coko lw iek upew n ijc ie się , że to tow ar kra jow y  
K ażdy grosz, w ydany na tow ar zag ran iczny , ozna 

cza : zw iększen ie bezrobocia, rozro st nędzy , pon ie 
w ierkę em ig ran tów , n iew o lę gospodarczą kraju , 
łzy i rozpacz g łodnych , bezrobo tnych  rodzin .

Pom orski Kom itet Popierania  

Przem ysłu Krajow ego.

G rudziądz, uL  Józefa P iłsudsk iego 56 .

Cześć restauratorom!
Powyższem hasłem zagaił prezes p . K ryg ier  

w  dn iu 10 bm . w alne zeb ran ie Iow . R estau rato 
rów  w  C hełm ży , poczem  przyw ita ł cz łonka hono 
row ego p ; bura . K urzętkow sk iego , k tó ry zaszczy 
c ił zeb ran ie aw ą obecnością oraz odczy tał porzą 
dek obrad , sk ładający się z 11 punk tów .

Z ko le i sek re tarz p . D aleszyńsk i odczy tał pro - 
okó ł z osta tn iego  zw yczajnego  i w alnego  zeb ran ia . 

)a le j nastąp iło sp raw ozdan ie Z arządu z rocznej  
dzia ła lności, k tó re zdał prezes p . K ryg ier, oskar
ża jąc cz łonków  o op iesza ło ść i n ieregu larne przy 
byw an ie na zeb ran ia , przycz^m  zaznaczy ł, te w y 
co fu je się z zarządu , sek re tarz p . D aleszyńsk i po 
dał do w iadom ości, że w c iągu pracy sta rego za 

rządu odby ło się ca łk iem  8 zeb rań , rew izo r kasy  
p . P iszkalsk i jun . zaznaczy ł, że tow arzystw o  za lega  
z sk ładkam i już od m arca.

P od dalszym  punk tem obrad przystąp iono do  
w yboru m arszałka , k tó rym ak lam ow ano p . burm . 
K urzętkow sk iego . P rzew odn iczący zaznaczy ł, że  
pom yślny rozw ó j zrzeszen ia tow arzystw a lub też  
organ izac ji zależy od energ icznośc i Z arządu , d la 
tego cz łonkow ie m ają pow ażn ie się zastanow ić , 
aby w następnym punkcie w ybra li zarząd odpo 
w iedn i oraz w ybra ł do sw ego boku p . W iśn iew 
sk iego  jako pro toku lis tę i pp . G rzyw acza i U rba 
n iaka jako ław n ików .

W ybór prezesa nastąp ił przez ta jne g łosow a 
n ie . P ierw szeństw o  uzyskał p . K ryg ier (11  c /a  4)

T en jednak , m im o b łagań ze strony p . W iśn iew 
sk iego , m arsza łka p . b jirm . .K u rzętkow sk iego  i ca

łego tow arzystw a, sta ł n ieug ięty i prezesu ry  

n ie przy jął.
W pow tó ruem g łosow an iu w ybrano prezesem  

p . Jankow sk iego (12 c /a 4). P rzez ak lam ację w y 

brano jednog łośn ie : w ice prezesem p . C zerw iń 
sk iego , sek retarzem p . D aleszyńsk iego , zastępcą  
sek r. p . W iśn iew sk iego , skarbn ik iem p . P iszkal- 
sk iego jun ., rew izo ram i kasy pp . G rzyw acza i 
P iszkalsk iego sen .

P od tym punk tem  zdał re lac ję ze z jazdu w  
P oznan iu i Ś w iec  i  u p . D aleszyńsk i, a ze z jazdu w  

G rudziądzu p . K ryg ier.

P od punk tem  następnym  w ygłosił p . C zerw iń 
sk i re ferat n . t. Z arządzen ie Izby S karbow ej w  
sp raw ie szy ldów  i nap isów  w  restau racjach ,

W  dyskusji nad pow yższym  tem atem  zab iera li 
g łos pp .: R obaczew sk i, re feren t C zerw ińsk i, P isz 
kalsk i jun ., K ryg ier, Jankow sk i, U rban iak , burm . 
K urzętkow sk i i inn i.

W e w olnych g łosach przem aw ia li pp . K ryg ier,  
C zerw ińsk i, burm . K urzętkow sk i i inn i.

P o w yczerpan ia porządku  obrad , przew odn iczą 
cy p . burm . K urzętkow sk i, apelu jąc do cz łonków , 
aby pracow ali w  T ow arzystw ie sum ienn ie oraz by  
za in teresow ali się zb liża jącym i w yboram i do  R . M . 
so lw ow ał zeb ran ie trzyk ro tnym  okrzyk iem „Z w ią
zek restau rato rów  „N iech ży je!"

KRONIKA
C hełm ża, dn ia 12 lipca 1929 roku .

Kalendarzyk.

P ią tek : Jana G w alberta
S obo ta : A nak ie ta, Z enona

NOCNY DYŻUR LEKARSKI.
D yżur n iedzie lny i tygodn iow y d la cz łonków  

P ow , K asy C horych pełn i w tym tygodniu p . dr. 
S tęp lew sk i.

DYŻCB NOCNY APTEK.
D yżur nocny pełn i „A p teka pod O rłem " p . 

W olsk iego .

— Z karty żałobnej. W pon iedzia łek  
dn ia 8 bm , śm ierć n ieub łagana przysz ła znow u do  
naszych oko lic i zaraź liw ym  oddechem zab ra ła ze  
św ia ta jedną z śm ierte ln iczek  śp . A nnę z H essów  
R uban , pozostaw iając za sobą jedyn ie n ieu tu lony  
ża l i ża łobę .

D ziś w  p ią tek odby ła się eksportac ja zw łok z  

dom u ża łoby do kośc io ła pokated ralnego . Z w łok i 
prow adził ks. w ik . M anthey w asyśc ie ks. ks, pro f, 
B an ieck iego , w ik . G abrycha i grona k leryków . 
G łów ne nabożeństw o ża łobne odpraw ił ks. w ik . 
M anthey , poczem odprow adzono zw łok i na m iej
sce w iecznego spoczynku .

Z pow odu tak c iężk iego c io su , k tó ry napełn ił 
sm u tk iem  rodzinę pp . K ubanów  i M uzalew sk ich za 
sy łam y na te j drodze nasze najszczersze w spó łczu 
c ia. R edakcja .

—  Strzelanie tut. Zw iązku Podofi

cerów Rezerw y zbliża się ku końcow i. 
W  przysz łą n iedzielę nastąp i zakończen ie dw uty?  

godn iow ego pub licznego strze lan ia prem jow ego .  
Jeszcze w osta tn ich dn iach n ie trzeba zw ątp ić o  
pow odzen iu , o szczęśliw ym obrocie ko ła F ortuny . 
W tych dn iach m oże n ie jeden jeszcze  w ygrać  cenną  
prem ję . L ecz n ie na te rn kon iec.

W  osta tecznym tym te rm in ie m oże w ćw iczyć  
się choć odrob inę w e w ładan iu bron ią , a w chw i
li, gdy O jczyzna będzie pom ocy po trzebow ała , bę 
dzie m ógł je j oddać jak ieś usług i. N ie  lekcew aż 
m y sob ie sp raw y strze lan ia i n ie m ów m y, a to  
ty lko spo rt, co tam  się tem  in teresow ać.

S trze lan ie to sp raw a pow ażna, k tó ra pow in 
na za in teresow ać każdego O byw ate la i O byw atelkę  
tem  w ięcej, że obecne strze lan ie jest dostępne  
każdem u.

P am ięta jąc o pow yższych korzyściach , p łyną
cych ze strze lan ia , n ie un ika jm y chociaż w  końco 
w ych dn iach w ziąć w n iem  udziału .

y- Baczność śpiewacy „Cecylja"! W  
n iedzie lę , dn ia 14 bm . odbędzie się  w ycieczka tow . 
śp iew u .C ecy lja" do B arbarek . P rog ram  w yciecz 
k i jest następu jący : O godz . 8 m sza sw . o godz . 
9-ej od jazd gośc i i cz łonków  z rynku .

N astępny w yjazd gości nastąp i o godz . 1-e j 
po po ł. C ena podróży w ob ie strony w ynosi 2 z ł.

O soby za in teresow ane , k tó reby m iały zam iar brać  
udzia ł w  pow yższej w ycieczce zechcą się zgłosić  
w redakcji „Przeglądu Pom orskiego* 1 
do sobo ty w łączn ie .

D la uprzy jem n ien ia w ycieczk i, b ierze  tow arzy 
stw o ze sobą ork iestrę , na m iejscu zaś odbędą się  
rozm aite n iespodziank i.

W szyscy znam y dok ładn ie  tow arzystw o śp iew u  
„C ecy lja" k tó re dok łada w szelk ich starań , aby u-  
p iększyć w szelk ie nabożeństw a. T eraz m y m usi-  
m y także za jąć się tow arzystw em , m usim y m u się  

odw dzięczyć, pom agać m u w e w szelk ich  im prezach , 
a także w n iedzielne j w ycieczce . P am iętajm y  
w ięc, że w eźm iem y grem ja lny udział w  n iedzielne j 
im prez ie „C ecy lji" .

— Z targu. N a dzisie jszym  ta rgu p łacono  
za: m asło 2 .60 — 2 .70 z ł., ja jka 2 .50 z ł., karto fle  
5 z ł., jagody (czerw one) 1 .20 z ł., czarne 50 gr., 
tru skaw k i 1 .40 z ł., ag rest 40 — 50 gr., karto fle  

(now e) 20 — 30 gr., ryby (liny ) 1 .90 z ł., szczupak i 
2 .00 z ł., w ęgorze 3 . z ł. C eny na inne produk ty  
n iezm ien ione. Z pow odu nadzw yczajne j pogody  
popy t dość w ielk i, ruch bardzo ożyw iony .

— Kronika policyjna. W  dn iu w czora j
szym sp isa ły tu te jsze w ładze po licy jne 1 pro tokó ł 

karny , za przek roczen ie przep isów  adm in istracy jno - 
po licy jnych .

z REPERTUAR  KIN.
— M iłość w  dyplom acji. P ow yższa  ko-  

m edja , k tó re j przeb ieg  przedstaw ia  się następu jąco : 
W ładczyn i S y lis trji, księżn iczka Ju la w ystaw ia na  
licy tac ję w yspę P etrac ję. O nabycie w yspy ub ie 
gają się dw a państw a, k tó re przysy ła ją sw ych  
przedstaw icie li. P o zab iegach dyp lom atycznych  

z obu stron w ca łą sp raw ę w dał się „A m or1 ', k tó 

ry rozpalił serca posła i posłank i, przedstaw ic ie li  
pow yższych dw u państw i łączy ich w ęzłem doz

gonnym  1 D alsze dzie je zobaczym y dziś w ieczo rem  
w „Konkordji *.

N adprog ram  arcyw eso ła kom ed ja p t. : „Po 
dróż poślubna na gorąco".

O d czego są w span ia łe le tn ie dn i ? ...A by  
się c ieszyć razem  z rozkosznem  la tem , aby w ese 
lić się i zrzucić tro sk i upalnego dn ia . K to chce  

się uśm iać szczerze i do rozpuku , n iech dziś sp ie
szy do „K onkord ji" na 12 ak tów  kom ed jil

Ruch towarzystw.
Zw iązek O sadników Rolnych Koło  

Chełm ża zw o łu je na n iedzie lę dn . 14 lica br. o  
godz . 12-te j w po łudn ie do lokalu p . B rzuskiew i- 
cza przy u l. S zew sk ie j (R estau rac ja O byw ate lska)  
zeb ran ie w  sp raw ach osadn iczych .

P on iew aż będą w ażne sp raw y om aw iane  przy 
bycie w szystk ich cz łonków  jest pożądane.

Z arząd*

Żądajcie tylko w yroby krajow e



S tr . 4 P R Z E O E Ą D P O M O R S K I N r. 1 5 8

■ ■■  U  d ,p lo m a o |l> ' KJIHGFEDCBA

▼ NUOPDflCiQOM • arntiuiocnts* Unmedia n ł

iDCBA

CHEŁM ŻA, ul. Kolejowa 24.
NADPROGRAM: arcywesoła komedja p. t.

„ P o d ró ż  p o ślu b n a  n a  g o rą co * *

A O g ło szen ia  u rzęd o w e  
m a g istra tu

O g ło szen ie .
Niniejszem podaje się do publicznej 

wiadomości, że listy wyborcze do Bady  

M iejskiej będą wyłożone do publicznego  

przeglądu w czasie od

1 5 lip ca d o  3 0  lip ca  1 9 2 9  r . 
od godziny 10—1 przed poł. w Ratuszu, 

pokój nr. 15 — Sekretarj&t meldunkowy.

W  ciągu tego czasu wolno każdemu  

członkowi gminy wnosić do M agistratu  

sprzeciwy co do umieszczenia w liście 

nieuprawnionych do głosowania, wzgl, po

minięcia uprawnionych.

Chełmża, dnia 12 lipca 1929 r.

MAGISTRAT

(— ) Dzięgielewski, w  z. Burmistrz.

£ o sy  i s ierp y znane najlepszej marki

P iesze  w ia n k a każda sztuka pod gwarancją

Ł o p a ty , w id ły , szp a d le

P o d k o w y  podkowce

H ło tk i do tłuczenia kamieni

d w o zd z ie wszelkiego rodzaju

W a g i do ważenia owocu

Ł a ń cu ch y  wszelkiego rodzaju i pastwiskowe.

W szelkie okucia budowlane i narzędzia 
dla rzemieślników, jako sprzęty domowe 

i kuchenne poleca po najniższych cenach

Wojciech Balcerowicz
Chełmża, Rynek 13.

Wszystkie gatunki

O g ło szen ie .
Na mojej nieruchomości objętej księgą 

gruntową Pustki k. 27 i k. 49 mam drogę 

ściśle prywatną na mapach nigdzie nie u- 

widocznioną, prowadzącą jedynie przez mo

je pola i kończącą się na południe 
przy drodze publicznej.

Ponieważ droga ta służy wyłącznie 
dla moich własnych celów gospodarczych 

i nikomu prawa używania tej 
drogi nie udzieliłem, przeto zakazu
ję niniejszem wszystkim bez wyjątku, uży

wania tej drogi, a nie stosujących się do  

tego zakazu, będę pociągał do odpow ie

dzialności sądowej.

Pustki, dnia 5 czerwca 1929 r.

(— ) Ig n a cy G o ły ń sk i
właśc. nieruchomości.

G a rn itu r  
k o szy k o w y  
sprzeda zaraz

Zgłoszenia

Kościuszki 13
U. piętro lewo

Poszukuję 

k o w a la  
podkuwacza koni 

który zna się na bu

dowie wozów. 2gł. 

Paderewskiego 
nr. 26

M lyllii min kńe i

księgowości, koresponden
cji i stenografii 

udziela

G. Vorreau 
rewizor ksiąg 

B y d g o szcz  
ul. Jagiellońska 14.

C ze la d n ik a  
k o w a lsk ieg o  

młodego  i energicznego 

poszukuje

Martyński 
mistrz kowalski 

D u b ie ln o  k. Chełmży

Poszukuje się 

Porljera 
z lepszej rodziny od  
zaraz. Zgłoszenia 

przyjmuje od 10— 12  
przed południem >

Kino „Konkordja"

U czeń
w naukę piekarstwa 

silny może się zaraz  
zgłosić

Parowa Piekarnia
Chełmża, Chełmińskie

Przedmieście 1.

P o k ó j
umeblowany, przy  

gównej ulicy, od za

raz do wynajęcia.

Gdzie, wskaże 
Przegląd Pomorski.

Ogłaszajcie się

Przegl. Pomorskim

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia 

zamienię na 2 pokoje 
i kuchnię, za zgodą 

gospodarza

Adres wskaże Adm, 

Przegl. Pomorskiego.

lep m k , sm o łę ,  

trzc in ę  su fito w ą , 

g w o źd z ie  p a p o w e i trzc in o w e , 
cem en t p o r tla n d zk i

i wszystkie

a r ty k u ły m a la rsk ie

oraz wielki wybór ta p e t  
jako i Sól bydlęcą

oferuje po cenach konkurencyjnych 

H a rto w n ia k o lo n ia ln a i  
fa b ry k a  w ó d ek  i lik ieró w  

F ?  B o rn s  i C zerw iń sk i 
Chełmża, ul. Strzelecka,

Mli DKlIII
ustawą zatwierdzone 

w cenie 15— zł. sztuka 
dla szkół i władz 

poleca 

Księgarnia Druk. Przem. 

Franciszek Niemczyk 
Tel. 72. C h e łm ża ,  Rynek bednarski. 
W zór oglądać moina w oknie wystawowem.

R ek la m a d źw ig n ią h a n d lu

GDZIE można łanio otrzymać b r u k i ?
Ł a tw o  i w ie le p ien ięd zy  o szczęd z isz O trzy m a sz  n a  k a żd y  cza s

szy b k o  i ta n io  III
Druki rozmaitego koloru! 

Urzędowe i prywatne I

Plakaty! Uwiadomienia ślubne, zaproszenia, wizytówki 

jako i wszelkiego rodzaju formularze, listy, koperty 

dla przemysłu i kupiectwa.

Gdzie? WT U „HHBI MHIIlir
F r . H iem czy k a  w  C h e łm ży , R y n ek  B ed n . ró g  H a llera


